

Udenrigsministeriet

Miljø- og Fødevareudvalget

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2017-36768	Fiskeriafdelingen	25. september 2017

MOF alm. del – svar på spørgsmål 1088 fra Søren Egge Rasmussen (EL) stillet den 31. august 2017 til ministeren for fiskeri og ligestilling.

Spørgsmål

Hvilke muligheder i EHFF-aftalen for 2018-2020 samt i fiskeripakken ser ministeren for at hjælpe fiskere, som har deres hovedindtægt fra Ålefiskeri, hvis forbuddet mod ålefiskeri gennemføres i 2018, som foreslået af EU?

Svar

Politisk aftale om en Vækst- og Udviklingspakke til dansk fiskeri (Fiskeripakken) blev vedtaget af et flertal udenom regeringen i december 2016. Efterfølgende har regeringen tiltrådt aftalen.

Jeg vurderer ikke, at der i fiskeripakken, der primært har et reguleringsmæssigt sigte med henblik på vækst, er initiativer, som vil kunne hjælpe ålefiskere, hvis der indføres forbud mod ålefiskeri.

Aftalen om Hav- og Fiskeriudviklingsprogrammet 2018-2020 (EHFF-aftalen) blev vedtaget i foråret 2017. Det var således inden Kommissionens stillede forslag om et forbud mod ålefiskeri i Østersøen. EHFF-aftalen for 2018-2020 har fokus på, at hele fiskeriet fremtidssikres, og at især kystfiskeri og skånsomt fiskeri får gode vilkår. Indirekte vil indsatser, der har til formål at diversificere råvaregrundlaget for det primære fiskeri, på sigt også kunne komme ålefiskere til gavn, fx gennem støtte til udviklings- og innovationsprojekter, som skaber grundlag for nye indtjeningsmuligheder.

En anden mulighed er oplægningsstøtte, som er en del af EHFF-aftalen. Da betingelserne for anvendelsen af oplægningsstøtte i forordningen om

Den Europæiske Hav- og Fiskerifond er yderst snævre, vurderes det imidlertid umiddelbart ikke for sandsynligt, at denne mulighed kan anvendes til ålefiskere, der bliver omfattet af et forbud. Dette må dog i givet fald analyseres nærmere, afhængigt af udfaldet af ministerrådsmøde (landbrug og fiskeri) d. 9. oktober 2017. I den sammenhæng skal det dog også understreges, at der i givet fald vil kunne være behov for at omprioritere midlerne i EHFF-aftalen.

Afslutningsvist skal det nævnes, at jeg forholder jeg mig meget kritisk til det foreslåede totale forbud mod ålefiskeri i Kommissionens udspil om fiskekvoter i Østersøen for 2018. Jeg lægger vægt på, at der ved regulering af ålefiskeriet er fokus på beskyttelse af den europæiske ål, samtidig at der tages socioøkonomiske hensyn.

Med venlig hilsen

Karen Ellemann